Langkah perbaikan diusahakan untuk memahami kembali Islam

dan berbuat sesuai standar kebenaran dalam beragama Islam atau disebut

gerakaan pembaharuan pemahaman dan pemikiran Islam. Pemikiran

tersebut diwujudkan oleh KH. Ahmad Dahlan dengan mendirikan

organisasi yang diberi nama Muhammadiyah pada tanggal 8 Zulhijah

1330 H / 18 November 1912 M. Misi utama yang dibawa Muhammadiyah

yaitu tajdid (pembaharuan) pemahaman agama dalam bentuk memurnikan

dan membersihkan hal-hal yang bukan termasuk ajaran Islam. Secara

organisasi pembaharuan tersebut dibagi menjadi tiga bidang garapan

yaitu Bidang Keagamaan, Pendidikan dan Kemasyarakatan.

tergambung dalam Organisasi Konferensi Islam (OKI) untuk didialogkan dan

tindak lanjuti melalui pertemuan baik skala nasional maupun internasional.

Salah satu pertemuan tersebut ialah Konferensi Penyatuan Awal Bulan

Kamariah di Istanbul Turki pada tanggal 26-29 Zulhijah 1398 H / 27-29

November 1978.
55

Selain pertemuan di Turki tahun 1978, beberapa

petemuan ilmuan falak dan astronomi yang membahas terkait kalender

global hijriah di antaranya seminar penanggalan Islam internasional di

Malaysia pada tanggal 8-10 Juni 1988. Berselang 3 tahun terlaksana juga

53

yaitu Kalender Zonal yang dipelopori oleh Nidhal Guessoum dan

Mohammad Odeh
58

dan Kalender Terpadu dipelopori oleh Jamaluddin Abder

Razik, Khalid Shaukat dan Muhibullah Durrani.
59

International Hijri Calendar Unity Congress (Kongres Kesatuan

Kalender Hijriah Internasional) pada 28-30 Mei 2016 M / 21-23 Syakban

1437H di Istanbul Turki yang dihadiri hampir 50 negara, sedangkan dari

Indonesia ada tiga perwakilan. Perwakilan dari Indonesia ialah Prof. Syamsul

Anwar (dari Majelis Tarjih PP Muhammadiyah), Hendro Setyanto, M.Si.

56

Siti Tatmainul Qulub, ‚Mengkaji Konsep Kalender Islam Internasional Gagasan Mohammad

60

Konferensi falak yang baru diselenggarakan yaitu Seminar

Internasional Fikih Falak dengan tema ‚Peluang dan Tantangan

Implementasi Kalender Global Hijriah Tunggal‛ yang diselengarakan oleh

Ditjen Bimbingan Masyarakat Islam Kementerian Agama RI. pada 09-11

Rabiul Awal 1439 H / 28-30 November 2017 M di Hotel Adyaduta,

Jakarta.
61

Seminar ini merupakan tindak lanjut dari Kongres Kesatuan

Kalender Hijriah Internasional Turki 2016 dan diikuti ahli falak dan

astronomi dari empat belas negara yaitu Maroko, Irlandia, India, Inggris, Uni

pada tahun 2017 pasca Kongres Istanbul Turki 2016 adalah Seminar

Internasional Fikih Falak. Seminar tersebut diselenggarakan oleh Ditjen

Bimbingan Masyarakat Islam Kementerian Agama RI dan mengusung tema

‚Peluang dan Tantangan Implementasi Kalender Global Hijriah Tunggal‛

yang dilaksanakan pada 09- 11 Rabiul Awal 1439 H/28- 30 November 2017,

bertempat di Hotel Adyaduta, Jakarta. Seminar Internasional Fikih Falak ini

sebagai wujud tindak lanjut Kongres Kesatuan Kalender Hijriah

Internasional Istanbul Turki 2016.
1

Seminar tersebut diikuti oleh ahli falak dan astronomi dari empat

negara Islam yang bergabung dalam Organisasi Konferensi Islam (OKI).

Kemudian ditindak lanjuti dengan beberapa konferensi baik regional maupun

intenasional, seperti konferensi terkait Penyatuan Awal Bulan Kamariah

yang dilaksanakan di Istanbul Turki pada tanggal 26-29 Zulhijah 1398 H /

27-29 November 1978 M yang melahirkan dua persyaratan yaitu asas

penetapan awal bulan hijriah dengan menggunakan rukyat, baik

menggunakan mata telanjang atau metode observasi ilmiah modern dan

harus memenuhi syarat imkan rukyat, tinggi hilal minimal 5

derajat dan

sudut elongasi minimal 8